
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

*********

DETERMINAZIONE n. 3464/2025 del 09/12/2025 

Proposta n. 5228/2025  
Esecutiva dal 11/12/2025

Protocollo n. 496390 del 11/12/2025

OGGETTO: CONTRIBUTI TARIFFARI ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE - RIMBORSO A SETA SPA DI QUOTA PARTE PER EMISSIONI DI BIGLIETTI 
MULTICORSE  SENIOR  PROMOZIONALI  ANNO  2025  -  CIG  B908A3840D  - 
AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: CALVARESE GUIDO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3464 del 09/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

Ing. Guido Calvarese

Numero determina: 3464/2025
del 09/12/2025

OGGETTO: CONTRIBUTI TARIFFARI ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE - RIMBORSO A SETA SPA DI QUOTA PARTE PER EMISSIONI DI BIGLIETTI 
MULTICORSE SENIOR PROMOZIONALI ANNO 2025 - CIG B908A3840D - 
AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso inoltre:

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del 21/07/2016 sono  stati  approvati  gli 
adeguamenti  tariffari  del  Trasporto  Pubblico  Locale  del  Comune  di  Modena  a  far  data  dal
01/08/2016;

- che con la suddetta deliberazione n. 45/2016 l'Amministrazione aveva ritenuto di attivare, in via 
sperimentale, un biglietto multicorse a tariffa agevolata valevole sulla rete urbana, destinato ai soli 
residenti nel Comune di Modena, donne > 59 anni e uomini > 64 anni, denominato “Multicorse 

copia informatica per consultazione



senior promozionale” a € 9,60 per 10 corse, facendosi carico della differenza di costo rispetto al 
biglietto Multicorse (10 corse) personale ordinario a € 12,00;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 26/02/2016 è stato previsto di estendere la 
possibilità di acquisto degli abbonamenti a tariffa agevolata ai residenti nel Comune di Modena di 
sesso maschile di età non inferiore a 63 anni e di sesso femminile di età non inferiore a 58 anni,  
dando atto che per questa sola categoria di utenti, non prevista dai criteri regionali, il contributo 
tariffario  a  carico  del  Comune  di  Modena  nei  confronti  del  gestore  del  servizio  di  Trasporto 
Pubblico Locale andrà ad integrare la spesa sostenuta dal richiedente fino al raggiungimento del 
costo ordinario dell’abbonamento emesso;

- che l’agevolazione “Multicorse senior promozionale”, attivata in via sperimentale come sopra, si è 
in  seguito  consolidata  nel  tempo,  come  da  precedenti  determinazioni  dirigenziali 
(nn. 2584/2016, 2598/2017, 2864/2018, 1026/2019, 2603/2019, 2185/2020, 2078/2021, 2148/2022, 
2895/2023 e 3318/2024) con le quali, con cadenza annuale, si è proceduto ad approvare la spesa 
stimata prevista per il finanziamento della quota di contributo a carico del Comune di Modena per 
l'emissione dei biglietti a tariffa agevolata, da erogare poi a seguito di consuntivo al gestore del 
Trasporto Pubblico Locale SETA SpA;

- che il consolidamento della tariffa di cui trattasi si evince anche dalla previsione della medesima 
nell’ambito  della  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  579  del  25/11/2025  avente  oggetto 
“Definizione  delle  tariffe  di  alcuni  servizi  comunali  per  l'anno  2026”  e,  in  particolare, 
nell’introduzione della stessa nell'Allegato A della citata deliberazione come “Tariffa Multicorse 
personale urbana promozionale senior da 10 corse” e con codice S10126;

Dato atto:

- che si conferma per il 2025 la possibilità di acquisto degli abbonamenti a tariffa agevolata ai  
residenti  nel  Comune  di  Modena  di  sesso  maschile  di  età  non  inferiore  a  63  anni  e  di  sesso 
femminile di età non inferiore a 58 anni, al fine di limitare per quanto possibile la discontinuità 
rispetto agli anni precedenti, dando atto che per questa sola categoria di utenti, non prevista dai 
criteri regionali, il contributo tariffario a carico del Comune di Modena nei confronti del gestore del 
servizio di Trasporto Pubblico Locale andrà ad integrare la spesa sostenuta dal richiedente fino al 
raggiungimento del costo ordinario dell’abbonamento emesso;

- che SETA SpA con comunicazione prot. 437324/2025, assunta agli atti del Settore Ambiente e 
Transizione ecologica,  ha comunicato  di  avere  venduto  dal  01/01/2025 al  13/10/2025 n.  3.428 
biglietti  “Multicorse  senior  promozionale”  e  prevede,  sulla  base  dei  dati  di  vendita  dell'anno 
passato, una vendita per il periodo dal 14/10/2025 al 31/12/2025 di ulteriori biglietti per un totale 
complessivo stimato di n. 4.578 biglietti;

-  che  il  costo  unitario  sostenuto  dell’Amministrazione  per  la  tariffa  agevolata  del  biglietto 
“Multicorse senior promozionale” da 10 corse ammonta a € 2,40 ;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento per la fornitura in misura prudenziale 
di   n. 5000 biglietti “Multicorse senior promozionali”  al costo complessivo di netti € 10.909,09 per 
l’anno 2025, dando atto che saranno pagati i corrispettivi solo per il n. di biglietti effettivamente 
acquistati;

Visto il D.Lgs 36/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia decorrente dal 01/07/2023;

copia informatica per consultazione



Visto in  particolare l’art.  50 comma 1,  lett.  b)  D.Lgs.  36/2023 che  prevede che per  gli  
affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00 si può procedere con affidamento diretto;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Verificato:

-  che in data attuale, con riferimento al servizio sopra richiamato, non sono presenti convenzioni 
attive in Consip S.p.A. e Intercent-ER;

-  che  ai  sensi  dell'art.  48,  comma  2,  del  D.lgs.  36/2023  l'affidamento  non  riveste  carattere 
transfrontaliero;

Dato atto che ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. 36/2023, le disposizioni relative ai settori 
ordinari non si applicano agli appalti pubblici nei settori speciali, tra i quali i Servizi di trasporto di 
cui all'art. 149 e sia pertanto possibile procedere mediante affidamento diretto al gestore del servizio 
di trasporto pubblico locale di Modena – SETA S.p.A.;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all'acquisto mediante Trattativa Diretta (T.D.) su 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER);

Dato inoltre atto:

- che ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull’affidataria in modalità 
semplificata,  verificando  l'assenza  di  annotazioni  sul  casellario  informatico  di  Anac  in  data 
12.11.2025, trattenendo agli atti:

==  la  certificazione  relativa  al  Durc  di  cui  all'art.2  della  Legge  n.  266/2002  -  SETA SPA– 
INPS_47741000 del 07.10.2025, con scadenza 04.2.2026;
== le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da parte della ditta affidataria in merito all'assenza 
delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, la dichiarazione di  
indicazione dei soggetti ricoprenti cariche e la comunicazione resa ai sensi dell’art.3, comma 7, 
della Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm. riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

== la visura camerale ordinaria per SETA SPA – T. 626890330 del 12.11.2025;

- che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei  
contratti Pubblici, saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione 
individuato dall'Amministrazione come disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si 
intende qui richiamata;

- che alla procedura è stato assegnato il CIG (Codice Identificativo della Gara) n. B908A3840D;

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

copia informatica per consultazione



- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

- che, ai sensi della L. 190/2012 e del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune
di Modena 2025-2027 - Sezione 02.03 Rischi corruttivi e trasparenza , approvato con Deliberazione 
della Giunta comunale n. 54 del 05.03.2025;

=  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  i  titolari,  gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società sopra 
citata e il Responsabile unico del presente Procedimento, con esito negativo, non sussistendone, 
come da dichiarazione del RUP (Prot. n. 454688/2025);

= il legale rappresentante della ditta sopra richiamata ha dichiarato di non avere concluso contratti 
di  lavoro  subordinato  o  autonomo o  avere  attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  o  incaricati  del 
Comune di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre 
anni di servizio;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12.11.2010 n. 187 così 
come convertito dalla L. 17.12.2010 n. 217;
- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Barbara Cremonini, funzionario titolare di E.Q. 
dell’Ufficio  Mobilità,  nominato  con  nota  prot.  381656/2025,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs. 
n.36/2023, che interverrà alla stipula del contratto;

Visto:

- che in data 11.11.2025 è stata avviata una Trattativa diretta n. FE226154, tramite la piattaforma 
SATER,  con  l’operatore  economico  SETA S.P.A.,  con  sede  in  Strada  Sant’Anna  210  -  41122 
Modena (MO) - P. IVA 02201090368;

- che entro il termine è pervenuta l'offerta dell'operatore economico, posta al prot. n. 443851/2025, 
che ha presentato un preventivo per  biglietti da 10 corse dal costo unitario di 2,40 € a biglietto; 
pertanto per n. 5.000 corse il costo e’ pari ad € 10.909,09, oltre oneri IVA al 10%, per un totale di € 
1.090,91, totale complessivo € 12.000,00 ;   

Visto il provvedimento prot. 295821 del 25.07.2025, confermato con provvedimento prot. 
377285 del 29.09.2025, con il quale è stato conferito dal giorno 1.10.2025 fino alla scadenza del  
mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione, all'ing. Guido Calvarese l'incarico di 
Dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica;

 Visto il provvedimento prot. 376673 del 29.09.2025, con il quale il Direttore Generale ha 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Mobilità all’ing. Barbara Cremonini con 
decorrenza dal giorno 1.10.2025 fino al 30.09.2028, ai sensi del Regolamento di Organizzazione;

Visto il  provvedimento prot.  381656 del 02.10.2025  con il quale l'ing. Guido Calvarese, 
Dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica, ha assegnato all'ing.  Barbara Cremonini, 
Incaricata di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Mobilità, le deleghe di funzioni come elencato in 
detto provvedimento;

copia informatica per consultazione



Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente e 
Transizione  ecologica,  ing.  Guido  Calvarese,  ai  sensi  degli  artt.  19  e  21  del  Regolamento  di 
Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, con la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs.  
36/2023,  a  SETA S.P.A.,  con  sede  in  Strada  Sant’Anna  210  -  41122  Modena  (MO)  -  P.  IVA 
02201090368  -  mediante  Trattativa  Diretta  (TD)  n.  FE226154 sul  Sistema  per  gli  Acquisti 
Telematici  dell’Emilia  Romagna  (SATER),  la  fornitura  di  n.  5.000  biglietti  da  n.  10  corse 
Multicorse senior promozionali per l’anno 2025, per l'importo contrattuale di:

Importo totale affidamento € 12.000,00
A) importo netto : € 10.909,09
B) Oneri Iva 10% su A) : € 1.090,91
Totale (A+B) : € 12.000,00

2) di dare atto:

- che alla procedura è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG: B908A3840D;

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP)  è l’Ing. Barbara Cremoninii, funzionario titolare di 
E.Q. dell’Ufficio Mobilità, che interverrà alla stipula del contratto;

3) di approvare la spesa stimata prevista di complessivi € 10.909,09, oltre a € 1.090,91 per oneri 
IVA al 10%, da erogare a seguito di consuntivo al gestore del Trasporto Pubblico Locale, SETA 
SpA, quale quota di contributo a carico del Comune di Modena per l'anno 2025 per l'emissione di  
biglietti “Multicorse senior promozionale” a tariffa agevolata;

4) di impegnare la somma di € 12.000,00 a favore di SETA S.P.A., con sede in Strada Sant’Anna 
210 -  41122 Modena (MO) -  P.  IVA 02201090368 -  CIG B908A3840D -  al  capitolo di  spesa 
16217/1  "SPESE  PER  INTEGRAZIONE  ABBONAMENTI  DI  TRASPORTO  A  TARIFFE 
AGEVOLATE (CAP E 1553)" – M.10 P.2 - P.d.C. 1.3.2.15.1 del PEG triennale - anno 2025;

5) di dare atto che l'importo sarà liquidato con successivo atto;

6) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



7) di dare atto:

- che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art.28 del Dlgs n.36/2023 e 
successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell'ente 
(https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-
di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/
affidamenti-diretti);
 
- che ai sensi dell'articolo 3, comma 3.3 della delibera ANAC n. 264/2023 si indica di seguito il 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vista del contratto contenuti 
della  BDNCP,  al  fine  di  assicurare  la  trasparenza  dell’intera  procedura  contrattuale: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B908A3840D&standalone=2;

- che ai sensi del D.Lgs.  23 giugno 2011  n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5 maggio  2009,  n.  42”,  Allegato  4/2,  punto  6,  le 
prestazioni/forniture  affidate  con  la  presente  determinazione  con  imputazione  della  spesa 
all'esercizio 2025 saranno rese entro il 31/12/2025.

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B908A3840D&standalone=2


  

Modena, lì 09/12/2025

L’Incaricata di Elevata Qualificazione
CREMONINI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3464/2025 del 09/12/2025

OGGETTO:  CONTRIBUTI TARIFFARI ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - RIMBORSO A 
SETA SPA DI QUOTA PARTE PER EMISSIONI DI BIGLIETTI MULTICORSE SENIOR PROMOZIONALI ANNO 
2025 - CIG B908A3840D - AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 09/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CALVARESE GUIDO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3464/2025 del 09/12/2025

Proposta n° 5228/2025

OGGETTO:  CONTRIBUTI TARIFFARI ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - RIMBORSO 
A SETA SPA DI  QUOTA PARTE PER EMISSIONI  DI  BIGLIETTI MULTICORSE SENIOR PROMOZIONALI 
ANNO 2025 - CIG B908A3840D - AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16217/1 SPESE PER INTEGRAZIONE 
ABBONAMENTI DI 
TRASPORTO A TARIFFE 
AGEVOLATE SPESE PER 
INTEGRAZIONE 
ABBONAMENTI DI 
TRASPORTO A TARIFFE 
AGEVOLATE (COLL. NON 
IN EQUILIBRIO CAP E 1553)

10/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16191/0 12.000,00 1/3/2/15/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.000,00

Soggetto Descrizione

39 SETA S.P.A.

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 11/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


